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De senaste dagarna har Rädda Barnen felaktigt kritiserats i medierna för en rad saker och 

händelser som rör vår verksamhet. Dessutom framfördes ett flertal allvarliga anklagelser om 

korruption, slarv med pengar, utsvävningar och lyx vid utlandskontoren, feghet i 

verksamheten och censur mot författare och konsulter. Detta är mycket missvisande och 

upprörande och skapar därför stor oro hos våra medlemmar, givare och anställda.  

Rädda Barnen står upp för barnen och kämpar för barns rättigheter. 

Vi slösar inte och lever inte i lyx. Nedan frågor och svar hoppas vi ska vara till hjälp med de 

funderingar som uppkommit.  

Frågor och svar med anledning av kritik i media 

Hur svarar Rädda Barnen på kritiken? 

Rädda Barnens verksamhet, liksom all ideell verksamhet, vilar på att vi har medlemmarnas 

och bidragsgivarnas förtroende. Därför tar vi den kritik som har riktats mot oss på största 

allvar.  

Vi går nu igenom medieuppgifterna punkt för punkt för att kunna kontrollera om vi har brustit 

i något avseende. Vi har också kontakt med Svensk Insamlingskontroll och jobbar nu 

tillsammans med vår egen internrevisor samt en rad andra specialister för att gå till botten 

med uppgifterna. Det vi hittills har funnit tyder på att det förekommer felaktigheter i 

medierapporteringen. 

Arbetet för barns rättigheter världen över är oerhört viktigt och vi vet att vi gör ett bra jobb 

både i Sverige och i de 71 andra länder där vi är aktiva. Det är självklart att vår verksamhet 

utsätts för granskning och vi gör nu vårt bästa för att svara på de frågor som väckts. Däremot 

vore det mycket allvarligt om detta tog fokus från vårt arbete för de mest utsatta barnen. 

 

Vågar man skänka pengar till Rädda Barnen eller till Världens Barn? 

Ja, det vågar man absolut. Vi är hårt granskade av revisorer och Svensk Insamlingskontroll. 

Vi håller nere våra administrativa utgifter, samtidigt är ett visst mått av administration viktigt 

för att göra ett professionellt arbete. Redovisning, intern granskning, utvärdering och 

uppföljning av vårt arbete ska och behöver göras fortlöpande.  

Hur mycket pengar når barnen? 

De senaste tre åren låg Rädda Barnens kostnad för administration och insamling på 13,3 

procent. Så av 100 kronor så går 87 kr direkt till vår verksamhet. Vi redovisar våra kostnader 

enligt FRII:s styrande riktlinjer, som är normen för vår bransch. 

I detta sammanhang är det viktigt att veta att verksamhet inte betyder att vi delar ut pengar 

direkt i händerna på barn. I konflikt- och katastrofarbete behöver pengar användas för att köpa 

mat, mediciner och andra förnödenheter. Men en stor del av vårt arbete handlar om att 

åstadkomma varaktiga förbättringar. Vi strävar efter att vara så kostnadseffektiva som möjligt, 

men för att kunna åstadkomma både akuta och varaktiga förbättringar för barn måste en del 

kostnader läggas på administration, det vill säga planering, samordning, uppföljning och 
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kvalitetskontroller. Låga omkostnader är inte alltid en garanti för att pengarna används klokt 

och effektivt. 

Exempel på vad pengarna går till (från Elfenbenskusten):  

- 100 kronor räcker till tre skolpaket som bl a innehåller skrivblock, pennor, kritor, 

sudd, pennvässare och griffeltavlor.  

- Att rusta upp en skola som förstörts i kriget kostar 60 000 kr. Det motsvarar 50 givares 

månadspeng om 100 kr. 

 

Ni har fått kritik i en systemrevision från Sida. Vad gör ni åt det?  

Rädda Barnen är en av Sidas så kallade ramorganisationer. Det betyder att Rädda Barnen har 

ett långsiktigt avtal med Sida och har förtroendet att driva egna samarbeten med lokala 

organisationer och vidareförmedla Sidas pengar. Sida gör regelbundet bedömningar av 

ramorganisationernas kvalifikationer. Under 2008 gjorde Sida en sådan bedömning av Rädda 

Barnen. I den ingick en så kallad systemrevision.  

Enligt den uppfyller Rädda Barnen Sidas villkor för bidragshantering, men det finns en del 

brister. Rädda Barnen har därför tagit fram en handlingsplan för att förbättra uppföljning och 

kontroll. Den har godkänts av Sida och genomförda åtgärder rapporteras regelbundet. Det är 

ett krav för att få behålla bidraget från Sida. En uppföljning ska göras i januari 2010. 

På åtgärdslistan står bland annat: 

 Ny ekonomimodell som tas i drift 1 jan 2010 

 Ny modell för uppföljning av revision på utlandskontoren är i bruk på 

majoriteten av kontoren. 

 En ny modell för planering, uppföljning och utvärdering (PME). Infördes 

2009.  

 Ny databas för att i enlighet med Sidas krav stödja planering och uppföljning. 

Införs i november 2009.  

Sida har även gjort en så kallad effektutvärdering av Rädda Barnens verksamhet. Den visar att 

Rädda Barnens arbete för barns rättigheter i världen ger resultat: Effekterna är enligt Sida 

tydliga på alla nivåer i samhället, från det lokala till det internationella. 

Stämmer beskrivningen av situationen i Jemen? 

Nej. Redan 2001 upptäckte Rädda Barnen att det fanns oklarheter kring verksamheten i 

Jemen. Den dåvarande internationella programchefen besökte kontoret för att bedöma 

situationen. Ett arbete inleddes omedelbart för att reda ut situationen. 2002 rekryterades 

Elisabeth Brunnberg-Johnsson som ny regionchef med ett tydligt uppdrag att organisera om 

landkontoret i Jemen. Rapporten som nämns i artikeln togs fram i början av 2002 och var 

beställd av Rädda Barnens internationella programchef och Elisabeth Brunnberg-Johnsson. 

Det var m.a.o. på huvudkontorets initiativ och direkta uppdrag som Elisabeth Brunnberg-

Johnsson skulle hantera problemen på Jemen-kontoret. 

Vad har vi åstadkommit i Jemen? 

Många barn i Jemen lever under ytterst svåra förhållanden. I landet finns 79 000 flyktingar 
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från omkringliggande länder, varav 68 000 från Somalia. I norra Jemen finns 150 000 

internflyktingar, människor som är på flykt inom det egna landet. De flesta är kvinnor och 

barn. Sedan 1992 har Rädda Barnen arbetat för att förbättra situationen för de somaliska 

flyktingbarnen i lägren Kharraz och Byzantine i södra Jemen. Det handlar om att se till att 

barnen får tillgång till förskola och skola, och till barnvänliga platser där de kan leka och vila 

i trygghet. Det handlar också om att motarbeta aga både i familjen och i skolan.  

De inbördes motsättningarna i landet har förvärrats den senaste tiden, och bland annat har 

flygbombningar förekommit. Rädda Barnen har med stöd från Sida och Save the Children US 

startat ett katastrofarbete med tre team i flyktinglägren, som etablerar trygga barnvänliga 

platser och delar ut mat till nyfödda. När projektet avslutas 2010 ska bland annat: 

 500 barn ha fått tillgång till barnvänliga platser. 

 80 procent av de barn som slutat komma till skolan vara tillbaka igen, eller vara med i 

annan strukturerad verksamhet. 

 300 vuxna ha utbildats för att kunna se när barn riskerar att fara illa och erbjuda 

“första hjälpen” till barn som utsätts för övergrepp. 

Andra exempel på insatser som genomförts under 2005-2008: 

 Med hjälp av Sida-medel har Rädda Barnen stöttat 16 lokala partnerorganisationer och 

nått totalt 2050 barn och 872 vuxna, främst med insatser som handlar om att förbättra 

skolan, öka kunskaperna om barns rättigheter och skydda barn från våld och 

övergrepp. 

 3 520 barn med funktionsnedsättningar och 4 500 flyktingbarn i 10 län har börjat i 

skolan. Vårt sätt att arbeta för att även barn med funktionsnedsättningar ska få gå i 

skolan har spritts till ytterligare 43 skolor i landet och lett till förbättringar för 

uppskattningsvis 50 000 barn. 

Exempel på andra insatser som pågår just nu: 

 4 000 somaliska flyktingbarn får tillgång till skola i flyktinglägren Kharraz och 

Byzantine i södra Jemen. Samarbete med UNHCR. 

 30 000 barn får kunskap om sina rättigheter, skolgång och hälsovård via program 

finansierade av Dubai Care.  

Fick anställda oskäliga avgångsvederlag i Jemen? 

Vi är skyldiga att följa de lagar som finns i de länder vi arbetar. Vi har också riktlinjer och 

avtal som reglerar ersättning vid uppsägning. Enligt vårt avtal med den person som artikeln 

hänvisar till har medarbetaren fått två månadslöner per anställningsår vid uppsägning på 

grund av omorganisation. Uppgiften i artikeln om att det skulle röra sig om 1 miljon är 

överdriven. 

Används Rädda Barnens medel till att finansiera lyx, som bland annat att köpa dyra 

bilar? 

Nej, självklart går inte Rädda Barnens pengar till lyx. Men vi arbetar ofta i mycket oroliga 

länder med komplicerad säkerhetsproblematik där pålitliga och robusta bilar ibland är en 

nödvändighet.   
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Stämmer det att en flytt av ett regionkontor i Afrika överskred budget med 427 

procent? 

Nej, den totala regionala budgeten för 2006 hölls. Det stämmer dock att kostnaderna för 

flytten blev högre än budgeterat och att budgeten för administration överskreds. Beslutet att 

flytta regionkontoret från Addis Abeba till Nairobi togs efter att budgeten var lagd varför det 

alltså inte fanns några extra flyttpengar avsatta. Orsakerna till flytten var att i Nairobi är det 

lättare att rekrytera kompetent personal, få fungerande internet- och telefonuppkoppling. 

Nairobi är en central knytpunkt med goda kommunikationer. Här finns också flera partners 

och organisationer representerade vilket underlättar samarbetet.  

Varför samarbetade Rädda Barnen med polisen och vice-presidentens kontor i Kenya? 

Vi drev projektet ”Barn i konflikt med lagen” under fyra år. Det handlade om att polis och 

andra myndigheter skulle förbättra sin behandling av unga som misstänks för brott. Rädda 

Barnen stödjer ofta utbildningar av poliser i hur de bör arbeta för att inte kränka barnets 

rättigheter. Det gör vi därför att barn i många länder utsätts för misshandel och övergrepp av 

polisen. De får sitta i häkte på obestämd tid och nekas att ta kontakt med föräldrar eller 

advokat. Att bilda enheter där poliser som fått utbildning i barnets rättigheter och barns behov 

arbetar, har visat sig leda till att barn som kommer i kontakt med rättvisan får en mer korrekt 

och barnvänlig behandling. 

Projektet stöddes ekonomiskt av Sida i Kenya, som betalade 50 procent av kostnaderna. 

Pengarna betalades via Rädda Barnen till regeringen som i sin tur förmedlade dem till polisen. 

Sida hade full insyn i projektet och hade inga invändningar mot hur pengarna användes. 

Däremot finns en missuppfattning i systemrevisionen som rör hur Sida-medel använts.  

Att samarbeta med myndigheter innebär en risk för minskat oberoende. Rädda Barnen är 

medveten om denna risk och väljer oftast att stå utanför sådana samarbeten, men ibland är de 

den enda vägen framåt.  

Stämmer det att en anställd skulle ha ansökt om att få en transport av hästar mellan 

Etiopien och Kenya betald av Rädda Barnen?  

Nej, en sådan ansökan har aldrig gjorts till Rädda Barnen. 

Hur jobbar Rädda Barnen internationellt? 

Rädda Barnen arbetar oftast tillsammans med lokala och nationella organisationer. De är de 

som är experter på barns situation i det egna samhället och det är genom att stärka de 

nationella krafterna och initiativen som vi kan uppnå långsiktiga förbättringar av barnens 

levnadsvillkor. Vi stärker våra samarbetsorganisationer så att de kan verka som granskare och 

pådrivare i förhållande till regering och förvaltning. Målet är att vi så småningom ska kunna 

dra oss tillbaka från de länder där vi verkar och att våra partnerorganisationer ska bli så starka 

att de kan jobba vidare utan stöd från oss.  

 

Vilka effekter har Rädda Barnens internationella arbete?  
Vi vet att Rädda Barnens arbete för barns rättigheter ger resultat. Genom vår verksamhet 

förbättras levnadsvillkoren för pojkar och flickor i alla åldrar i 71 av världens mest fattiga 

länder. I Afghanistan har omkring 800 flickor från landsbygden fått tillgång till skola. I 

Vietnam har föräldraföreningar fått stöd så att barn med medfödda skador och olika 

funktionsnedsättningar orsakade av kemiska vapen under kriget ska få sina rättigheter, inte 

minst till utbildning, tillgodosedda. Detta är bara ett axplock bland de cirka 300 projekt som 

vi har i samarbete med lokala organisationer och andra för att säkerställa att barns rättigheter 

respekteras. 
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Varför har ni valt att samarbete inom en allians?  
Rädda Barnen är sedan 1988 en del av International Save the Children Alliance. Efter det att 

Barnkonventionen antogs av FN:s generalförsamling 1989 har det bildats 

barnrättsorganisationer i många andra länder och vår gemensamma grund är själva 

Barnkonventionen. Genom att samarbeta internationellt blir vi en starkare organisation och 

kan förbättra för fler barn. Vi får mer resurser till att genomföra våra aktiviteter och arbeta för 

barns rättigheter. Samarbetet ger oss även möjlighet att ytterligare effektivisera vår 

administration. Samarbetet med våra systerorganisationer inom International Save the 

Children Alliance kommer nu att utvidgas och förstärkas vilket innebär mer gemensamma 

åtaganden, ömsesidiga beroenden och genomgripande organisatoriska förändringar. 

Svenska Rädda Barnen har en lång tradition av att arbeta med barns rättigheter och vi har ett 

stort kunnande på området. Det kan vi bidra med i det internationella samarbetet. De olika 

medlemsländerna inom International Save the Children Alliance kompletterar och stärker 

varandra. En organisation ser till exempel som sin uppgift att bygga skolor, en annan 

kompletterar med att utbilda lärare och en tredje arbetar med att påverka beslutsfattare och 

makthavare att avsätta mer resurser till utbildning i ett land. Tillsammans leder detta till att 

fler barn får sina rättigheter till utbildning tillgodosedda.  

Alliansen har idag verksamhet i över 120 länder. Visionen är en värld där alla barns rätt till 

överlevnad, trygghet, utveckling och delaktighet uppfylls. 

Finns det en intern kritik mot ledningen i Rädda Barnen? 

I alla stora demokratiska medlemsorganisationer finns det, och ska finnas, en levande 

diskussion kring verksamheten, organisationen, ekonomin och ledningen. Rädda Barnen har 

nästan 90 000 medlemmar i Sverige. Varje medlem har rätt att lämna in motioner till 

riksmötet där man exempelvis kan lyfta förslag på olika slags frågor som Rädda Barnen ska 

arbeta med. Det finns alltid olika ståndpunkter och åsikter och en levande debatt är nödvändig 

i en demokratisk rörelse. Intern kritik är ofta viktig för att få en rörelse att utvecklas. 

Demokratins spelregler är samtidigt att demokratiskt fattade beslut ska respekteras.  

Syns inte Rädda Barnen i debatten om barns rättigheter? 

Jo, visst syns vi. Den senaste tiden har Rädda Barnen synts flitigt i debatten när det gäller 

ensamkommande flyktingbarn och förbättrat kommunalt mottagande, frågan om 

försörjningskrav vid anhöriginvandring, våld mot barn och barn som bevittnar våld i hemmet. 

Vi har under flera år arbetat för att papperslösa barn ska få rätt till hälso- och sjukvård samt 

utbildning på samma villkor som andra barn.   

Barnrättsfrågor har, i motsats till vad som påstås i artikeln 15 oktober varit på den politiska 

agendan från mitten av nittiotalet och med ökande intensitet. Rädda Barnen har som enda 

barnrättsorganisation följt utvecklingen av barnfattigdom i Sverige. Det vi ser är ökande 

klyftor och en ökande diskriminering av barn med utländsk bakgrund och barn till 

ensamstående. 

 

Är Rädda Barnen fega i frågan om våld mot barn i invandrarfamiljer? 

I artikeln 15 oktober berättas om ett reportage i SVT av journalisten Evin Rubar. Det 

handlade om att våld mot barn är vanligare i invandrarfamiljer. Charlotte Petri Gornitzka, 

Rädda Barnens dåvarande generalsekreterare, intervjuas i programmet och artikelförfattaren 

menar att hon ger uttryck för feghet och ovilja att ta upp verkliga problem av rädsla för att 

stöta sig med föräldrar eller bli beskylld för främlingsfientlighet.   
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Barns rätt till skydd mot våld är ett av Rädda Barnens högst prioriterade arbetsområden. Vi 

vet att barn i socioekonomiskt svaga områden, utlandsfödda barn och barn till föräldrar med 

låg utbildning löper ökad risk att utsättas för kroppslig bestraffning. Det är alltså flera faktorer 

som ökar risken för ett barn att bli slaget hemma. Det som fått störst uppmärksamhet i den 

svenska debatten är skillnaden mellan utlandsfödda och svenskfödda barn. Utlandsfödda barn 

blir överlag mer slagna än svenskfödda barn. De blir också oftare och mer allvarligt slagna 

jämfört med svenskfödda barn. Undersökningar visar dock att skillnaden inte längre kvarstår 

när man har tagit hänsyn till vilken typ av område barnen bor i och föräldrarnas 

socioekonomiska ställning. Dessa båda riskfaktorer är starkare än den att vara född 

utomlands. 

Av detta har Rädda Barnen dragit slutsatsen att det leder helt fel att fokusera vid föräldrarnas 

födelseland. Det leder inte till varaktiga förbättringar för barn. Men denna slutsats betyder inte 

att vi undviker att arbeta med föräldrar och barn med utländsk bakgrund.  

Sviker Rädda Barnen invandrarbarn som lever med hedersvåldsproblematik i Sverige? 

Nej. Rädda Barnen har länge arbetat aktivt med frågan. Utgångspunkten har hela tiden varit 

att det handlar om svenska ungdomar som lever här och att det svenska samhället ansvarar för 

att de inte diskrimineras.  

Som exempel på Rädda Barnens arbete med dessa frågor kan nämnas: 

 Nystartade projekt för stöd till ungas eget arbete mot utsatthet i bostadsområdena 

Husby (Stockholm), Hjällbo (Göteborg) och Rosengård (Malmö). 

 Barnen i våra hjärtan. Samtalsgrupper för föräldrar med utländsk bakgrund om synen 

på föräldraauktoritet, frihet, ansvar, våld och heder. Har drivits i över tio år, utifrån ett 

studiematerial som finns på ett flertal språk.  

 Coolt med koll. Samtalsgrupper för ungdomar i årskurs åtta och nio med fokus på 

integration och jämställdhet. 

 Ellen och Allan. Samtalsgrupper för flickor och pojkar i årskurs åtta, om identitet, 

relationer, könsroller och jämställdhet. 

 Rapporter om barnfattigdomen i Sverige. Utkommer årligen och uppmärksammar de 

grupper av barn som löper störst risk att leva i fattigdom och därmed även riskerar 

utsatthet på andra områden, såsom utbildning, hälsa och våld.  

 Flicka.nu. Behandling och mejlrådgivning för flickor och pojkar i hederskulturer. 

Drevs av Rädda Barnens Sverigeprogram under åren 2002-2008. 

 Ungdomar och hedersrelaterat våld - om transkulturellt behandlingsarbete. Bok som 

bygger på erfarenheterna från Flicka.nu och vänder sig till professionella som möter 

barn i hederskulturer.  

Utöver detta kan nämnas samverkansprojektet ”Det handlar om kärlek” i östra Götaland och 

Taraprojektet i Umeå, där Rädda Barnen i samarbete med kvinnojouren anordnar 

föreläsningar riktade till olika grupper med fokus på hedersrelaterat våld och förtryck. I 

oktober 2009 anordnas ett seminarium om hedersfrågor för medlemmar från hela Sverige. I 

remissvar och i direktkontakter med regeringen har Rädda Barnen fört fram vikten av att 
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Barnkonventionen och barns rättigheter finns som eget ämne inom undervisningen i svenska 

för invandrare (SFI). 

Har Rädda Barnen censurerat en rapport av Pernilla Ouis?  
I Göteborgs-Posten hävdar man att Pernilla Ouis fått i uppdrag av Rädda Barnen att studera 

hedersrelaterat våld, barnäktenskap och sexuella övergrepp i Libanon, Jemen och de 

ockuperade palestinska områdena och att hon till sin hjälp hade forskare från regionen. 

Pernilla Ouis anlitades som konsult för att stödja detta arbete, inte leda det. Det var lokala 

forskare som utförde allt grundarbetet i rapporten, som var ett led i vårt arbete mot 

hedersrelaterat våld i Mellanöstern. Pernilla Ouis skrev en inledning till forskarrapporten som 

de lokala forskarna inte ansåg hade stöd i den studie som de genomfört. Pernilla Ouis fick då 

välja att lyfta ett helt avsnitt eller skriva om det. Hon valde att lyfta hela avsnittet. I 

Göteborgs-Posten framhåller Pernilla Ouis att hon hade forskarna med sig. Det stämmer inte, 

forskarna ifrågasatte hennes agerande och upplevde att hon körde över dem. Förändringarna 

som Rädda Barnen ville göra i Pernilla Ouis inledande text var utifrån dessa forskares starka 

önskemål. De ansåg att Pernilla Ouis hade generaliserat på ett helt felaktigt sätt.  

Vi har aldrig hindrat Pernilla Ouis att trycka sin text i eget namn. 

 

Varför publicerade inte Rädda Barnen Johanna Schiratzkis rapport? 

År 2006 fick Johanna Schiratzki, professor i rättsvetenskap, i uppdrag att ta fram ett förslag 

angående skilda föräldrars rätt att bestämma i frågor som rör deras gemensamma barn. Det 

skulle bl a ta upp rätten att bestämma om sjukvård, skolgång och bostadsort för barnet. 

Materialet skulle Rädda Barnen sedan använda som underlag för att påverka en utredning som 

regeringen tillsatt. Till stöd i arbetet fanns också en referensgrupp med experter inom olika 

yrkesområden. 

Stora delar av Johanna Schiratzkis material användes precis som det var tänkt, dvs för att 

uppvakta utredningen, hålla hearings och skriva debattartiklar. Men på en punkt kunde inte 

Rädda Barnen ställa sig bakom hennes förslag. Det gällde frågan om den förälder som barnet 

bor hos skulle ges rätt att ensam bestämma om att flytta med barnet. Rädda Barnen och 

Johanna Schiratzki kom då överens om att hon hade rätt att publicera hela sin text i eget 

namn, och det förklarade hon sig nöjd med: ”utmärkt, inte minst för att det blir fler röster i 

debatten”, som hon själv skrivit i ett mejl. 

Har Rädda Barnen lagt ner det så kallade Dialogprogrammet? 

Nej, vi har inte lagt ner Dialogprogrammet utan i enlighet med vårt riksmötesbeslut pågår en 

integrering av verksamheten för att bli en del av Rädda Barnens ordinarie verksamhet. 

”Dialog” startade för åtskilliga år sedan som ett projekt i Manliga Nätverkets regi. Rädda 

Barnen tog sedan över verksamheten. Utgångspunkten i arbetet har varit dialog mellan män – 

om pojkars behov av manliga förebilder, papparollen och våldskulturers betydelse i pojkars 

uppväxt. Dialogprogrammet ska verka för ett icke-våldstänkande med fokus på förebyggande 

insatser. 

Fokus i projektet är integrationsfrågor ur ett jämställdhetsperspektiv. Under de år som arbetet 

pågått har fler angränsande aspekter lagts till; uppfostran och socialisering av flickor och 

pojkar i flerkulturella miljöer, hedersrelaterat våld och förtryck.  

När det gäller hedersrelaterat förtryck och våld så har Rädda Barnen dessutom vidareutvecklat 

arbetet på flera olika sätt och vi har fler personer än tidigare som arbetar med 
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hedersfrågor. För exempel på vad vi gör, se svaret under frågan ”Sviker Rädda Barnen 

invandrarbarn som lever med hedersvåldsproblematik i Sverige?”. 

Censurerade Rädda Barnen ”Överlevnadshandbok för flickor om frihet och heder” och 

motverkade stor spridning av den? 

Vi valde att ta bort ett par avsnitt som vi ansåg olämpliga eftersom de innehåll råd till unga 

tjejer som Rädda Barnen inte kunde stå bakom, som t ex att ljuga för sina föräldrar. I boken 

berättar sju flickor med utländsk bakgrund om sina erfarenheter av att leva i kläm mellan två 

kulturer. Många berättelser vittnar om motsättningar mellan flickorna och deras familjer och 

om hur problematiskt det kan vara att själv välja väg i livet.  

Rädda Barnen valde, efter att ha testat boken på ett antal skolor, att erbjuda den gratis 

tillsammans med en lärarhandledning. Det som kom fram under testet var att boken ansågs 

bra, viktig och användbar. Dock bedömde man på skolorna att det behövdes en vuxen som tog 

ansvar för användandet. Till exempel behövde man ta kontakt med elevhälsan för att se till att 

det fanns en beredskap för att ta emot flickor som behövde prata och få stöd efter att 

hedersproblematiken diskuterats i klassen. 

 Samtliga skolbibliotek i Sverige fick ett exemplar av boken och ett erbjudande om att 

beställa ytterligare exemplar gratis 

 Samtliga elevrådsordföranden fick erbjudande om att beställa klassuppsättningar (bok 

och lärarhandledning) gratis 

 Samtliga rektorer och elevvårdsteam i närmare 1 000 skolor (år 9 och år 1 i gymnasiet) 

fick ett exemplar av boken och ett erbjudande om att beställa klassuppsättningar gratis 

 Samtliga ämnesansvariga i samhällskunskap och svenska 2 fick erbjudande om att 

beställa klassuppsättningar gratis 

 

Med dessa utskick nådde Rädda Barnen 1 300 skolor i Sverige. 24 000 böcker distribuerades 

gratis till elever i år 9 och år 1 i gymnasiet. Ytterligare 2 000 ex beställdes extra av skolorna 

till självkostnadspris. Utöver detta har boken delats ut gratis och sålts till privatpersoner, 

bokhandlare, flyktingmottagningar, kvinnojourer, social- och stadsdelsförvaltningar, 

ungdomsmottagningar, familjecentraler och bibliotek. Totalt har närmare 30 000 ex 

distribuerats. Ingen annan av de många böcker som Rädda Barnen gett ut har spridits i större 

upplaga.  

Hur kommer Rädda Barnen fortsätta sitta arbete nu?  

Rädda Barnen har funnits i 90 år. Vi har genom åren bidragit till stora förändringar för barn 

och unga över hela världen och i Sverige. Vare sig det handlar om aktiviteter i flyktingläger i 

Etiopien, stärkt rättsskydd för barn i Sverige, miljoner barn som idag får tillgång till skola i 

konfliktområden, samtalsgrupper för ungdomar eller katastrofarbete i Burma så är varje krona 

viktig. Våra resurser ska alltid gå till arbetet för barn i utsatta situationer och därför tar vi 

kritiken på största allvar.  

 

Uppdaterad: 2009-10-23 
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